Estância Velha RS, 20 de agosto de 2018.
Pedido de Providências nº 122/2018
Autor: Ver. Diego Francisco
Excelentíssimo Senhor Presidente:
                            Nos termos que dispõe o art. 53, inciso XIV,       da Lei Orgânica, requeiro a Vossa Excelência o encaminhamento, ao Poder Executivo Municipal, dos seguintes pedidos de providências:
1- Que o Executivo providencie junto ao Órgão responsável melhorias na iluminação da entrada da Cidade pelo trecho da RS 239 e BR116. JUSTIFICATIVA: O referido trecho está muito perigoso, incluindo o arco de retorno para acesso ao Município e o próprio viaduto.
2- Há 03 anos tem um poste que está caindo na Rua Felipe dos Santos nº 160, Bairro Lyra. JUSTIFICATIVA: Moradores já estão sem paciência, e o poste oferece alto risco, aos moradores e pessoas que ali circulam.
3- Solicito a verificação e possível colocação de uma lâmpada na Rua dos Ipês nº 268. JUSTIFICATIVA: Este trecho não possui iluminação e moradores sofreram tentativas de assalto há 02 meses atrás.
4- Solicito que o Executivo providencie troca de lâmpadas nas Ruas:

          - Rua Jorge Amado, nº 544, Bairro Bela Vista, lâmpada queimada;
          - Rua Canela, nº 146, Bairro Campo Grande;
         - Rua da Serraria, nº 66, Bairro Bela Vista, solicita há meses o conserto;
        - Rua dos Girassóis, nº 162, Bairro Encosta do Sol, lâmpada queimada.
5- Morador solicita melhoria na Rua Almirante Barroso nº 386, Bairro Lyra. JUSTIFICATIVA: Pois após as obras da CORSAN, está em péssimas condições de trafegabilidade, inclusive a calçada.
6- Solicito que seja recolhido galhos e entulhos na Rua da Serraria (entre as Ruas Portão e Avenida Brasil). JUSTIFICATIVA: Moradores tinham a referida Rua como um “Cartão Postal”, e hoje tem galhos e entulhos secos na beira da via.
7- Solicitar junto a RGE SUL, que faça a poda dos galhos que estão entre os fios de energia elétrica, na Rua Osvaldo Aranha nº 26, Bairro Floresta.
8- Solicito vistoria e conserto na Rua Portão nº2636, Rua Minuano nº619 Bairro Bela Vista e na Rua São Francisco nº 104 Bairro Industrial, nos endereços há registro de vazamentos de água.
9- Colocação de placas no Bairro Lago Azul indicando quais são as vias preferencias e com o nome das Ruas.
   Sendo o que se apresentava para o momento renovo os votos de estima e apreço.
                                                                                       Diego Francisco
                                                                                     Vereador do PSDB
Exmo. Sr. Valdeci de Vargas
MD Presidente da Câmara de Vereadores
Estância Velha RS